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 АНАЛИЗ РАБОТЫ

 МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ  УЧИТЕЛЕЙ  ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА
школы №599 за  2009-2010 учебный год 

Цель анализа: определение уровня продуктивности  методической работы МО  и ее роли в процессе совершенствования уровня педагогического мастерства преподавателей, их эрудиции и компетентности в области предмета.

 МО учителей  школы  работает  по теме: «Организация учебного процесса с учетом индивидуальных особенностей ребенка на уроках иностранного языка». 

Данная тема  согласуется с методической темой школы: «Творчество и профессиональные компетенции педагогов как основной ресурс повышения качества образования в условиях личностно-ориентированного подхода к организации УВП»

 Работа МО в 2009-2010  учебном году была направлена на выполнение поставленных задач:

	№
	Задачи
	выполнение
	Причины невыполнения

	
	
	полностью
	частично
	не выполнена
	

	1/
	Функциональный подход к обучению всем видам речевой деятельности.
	
	
	
	 

	
	
	
	+
	
	

	
	
	
	
	
	

	2/
	Коммуникативная направленность изучения ИЯ
	
	+
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	3
	Дифференцированная помощь учащимся в овладении языковым материалом.
	
	
	
	

	
	
	+
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	4
	Структурный подход к организации обучения и усвоению грамматического материала.
	+
	
	
	


В соответствие с методической темой МО учителя работали по следующим темам  самообразования:
Михайлова О.В. "Приемы обучения диалогической речи в младших классах"

Повесмо Т.А. "Ролевые игры, как средство формирования коммуникативных навыков"
Кулёмина О.А. "Коммуникативные особенности современного урока"

Владимирова С.Г. «Мультимедийная презентация языкового материала как методический прием»
Бурдуковская П.В. «Особенности обучения на старшем этапе»
	  
	Где заслушивали
	Результативность

	
	МО
	Педсовет 
	Семинар:

шк, окр, район.
	Совещ. при завуче, дир
	Курсы пов. квалиф.
	педчтения
	В рамках недели
	При анализ

откр. урока
	Повышение 
	Личн. проф. рост
	Нет изменений

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	% кач.

по предм
	Квалифик. категор
	Уровня преподаванния
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	предметн
	методич
	
	
	
	
	
	

	1. Бурдуковская Полина   Владимировна
	+
	+
	
	
	
	
	+
	
	+
	66

91
	13
	+
	+
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2 .Владимирова  Светлана  Григорьевна
	        +
	
	
	
	
	+
	+
	
	+
	61

100
	14
	+
	+
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.Повесмо   Татьяна      Александровна
	+
	       +
	
	
	
	
	+
	
	+
	45
86
	   13
	+
	+
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4 .Кулемина        Ольга   Александровна
	+
	+
	
	
	
	
	+
	
	+
	63

100
	   14
	+
	+
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Михайлова
Оксана

Евгеньевна
	      +
	
	
	
	
	
	+
	
	+
	54-95
	   9
	+
	+
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Было проведено:

	Заседаний МО –4
по тематике:
	Оперативных

 совещаний  -2
по тематике:
	Семинаров для:

(указать темы)

	
	
	школы
	района, округа
	города

	1.О планировании работы МО учителей ИЯ на 2009-2010 учебный год.
	1. «Повышение мотивации в изучении ИЯ»
	_
	_
	_

	2. Подведение итогов работы в первом полугодии. Планирование работы МО на II полугодие.
3.О внедрении новых видов и форм обучения иностранному языку.
4. Подведение итогов работы за год.
	2. «Использование игровых методов на уроках ИЯ»
	_
	_
	_


Участие учителей МО в общешкольных, районных, окружных, городских мероприятиях

	Ф.И.О. 
учителя
	Педсовет 

указать тему выступления
	Педчтения 

указать тему выступления
	Семинары, совещания, конференции
	Недели 

	
	
	
	школьные
	Районные, окружные
	городские
	методические
	предметные

	..
	
	
	
	
	
	
	

	.Кулемина О.А.
	Август-«Итоги работы МО учителей иностранного языка в 2008-09 учебном году.»
Апрель «Государственная политика гражданско-патриотического воспитания.»
	
	   +
	+
	-
	-
	+

	Владимирова С.Г..
	Ноябрь—«Здоровье-сберегающие технологии на уроках иностранного языка»
	
	+
	
	
	
	+


Выводы: 1. по выполнению задач: вышеперечисленные задачи МО учителей иностранного языка (см. лист №1) требуют продолжения   работы над ними и включения их в план работы на I полугодие 2010-11 учебного года в целях совершенствования учебного процесса в образовательной области «Иностранные языки».
                   2. по темам самообразования: учителям Михайловой О.Е. , Повесмо Т.А. продолжить работу над избранными темами по самообразованию. Кулеминой О.А. сменить тему самообразования на следующую: «Проблемы и технологии обучения школьников английскому языку. Профильное обучение в старшей школе.»
                 3.по заседаниям, совещаниям, семинарам: продолжить планирование традиционной тематики заседаний МО, включая темы совещаний округа, педсоветов и предметных недель, а также актуальных вопросов, возникающих в ходе учебного процесса. 
                 4.по участию учителей в мероприятиях: рекомендовать учителю немецкого языка Повесмо Т.А. и учителю английского языка Бурдуковской П.В. выступить на педсоветах согласно предложенной тематике педсоветов и заседаний МО нового учебного года.
                              II. Повышение квалификации, педагогического мастерства и категорийности кадров.
Подбор и расстановка кадров.
   Благодаря условиям, созданным администрацией школы для профессионального роста учителей, произошли изменения в повышении мастерства  учителей МО:

Присвоение категории:                                                   2007--08 учебный год         2008--09 учебный год
                                                                                                               __                         Кулемина О.А.--высшая
Окончили курсы повышения квалификации:

                                                                                              2008-09 учебный год          2009-2010 учебный год
при МИОО  …………………………………                          Кулемина О.А.                                   ______
ЦИТУО………………………………………                         
                                                  Подбор, расстановка и оценка технологического уровня учителей МО
	предмет
	параметры
	Итого

баллов (%)

	
	
	5-а
	5-б
	
	6-а
	6-б
	6-в
	7-а
	7-б
	7-в
	8-а
	8-б
	8-в
	9-а
	9-б
	10-а
	
	
	%

	Немецкий язык
	А
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	100

	
	Б
	
	
	
	3
	3
	3
	3
	 3
	3
	-
	 -
	-
	-
	  -
	-
	
	
	100

	
	В
	
	
	
	  2
	  2
	  2
	 2
	 2
	 2
	  -
	 -
	   -
	  - 
	  -
	-
	
	
	100

	Английский яз.
	А
	3
	3
	
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	
	
	100

	
	Б
	3
	3
	
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	
	
	100

	
	В
	2
	2
	
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	
	100


Критерии оценки: А – подбор кадров.   0 – нет учителя, 1—закрыли вакансию, 2—временно, совместитель, 3—       хороший, стабильный.
Б – расстановка.     0—отсутствие психологической совместимости  с классом, 1—удовлетворительная, 2—приемлимая ПС,  3—нормальная ПС.
В – технологическая подготовка. 0 – молодой учитель, 1—становится учителем, 2—хороший, добросовестный, 3—учитель –методист.
                                                                                    




Данное количество баллов
 



Max баллов = 3х3х (количество предметов).     % =----------------------------------------

                                                                                       




Max  баллов                                                                      

III. Анализ ВШК

В  МО учителей иностранного языка  работало 5 человек. Особое внимание в работе уделялось совершенствованию форм и методов проведения уроков. Средние показатели по английскому языку 78 % по школе, 75% по району,77% по округу, а по немецкому языку 61%.
(Смотри таблицу качества знаний учащихся по итогам  учебного года в Приложении.)
Ниже районного показателя нет ни  у кого.  Все учителя  выполнили рекомендации и замечания по анализу работы за предыдущий учебный год, следствием этого является стабильный показатель качества ЗУН учащихся.

По результатам текущего контроля, по некоторым параллелям (8,9,10 классы) наблюдалось резкое понижение ЗУН на начало учебного года (стартовый контроль), затем постепенное выравнивание показателей к середине учебного года (рубежный контроль).
(Результаты школьного мониторинга смотри в Приложении.)

     По итогам срезов и контрольных работ у большинства учащихся 5-х классов хорошо сформированы навыки правильного написания английской орфографии и знаков транскрипции.
     У  подавляющего большинства учащихся сформировано умение использовать грамматические навыки построения предложений иностранного языка.
Видо-временные формы глагола, являются одной из наиболее трудных тем для учащихся 5-7 классов. Учителям иностранного языка необходимо уделять  более пристальное внимание формированию умений и отработке навыков правильного использования форм глагола.  
Учителям иностранного языка  следует также  организовать на должном уровне лексическую работу на уроках, разнообразить упражнения для лучшего усвоения большего количества слов.
Следует совершенствовать работу по развитию памяти, внимания, орфографической зоркости у учащихся. 
Для осуществления ВШК в 7 классах. проведена работа в форме диктанта с грамматическим заданием по теме: ”Английское причастие”. Учащиеся показали хорошее владение теоретическим материалом, но  были трудности  при переводе текста с русского языка на английский  язык с использованием причастий.

Учащиеся 8 класса  показали достаточно прочные знания по теме: ”Постановка вопросов разных типов”.

Учащиеся 9 классов  показали по итогам контрольных работ средний уровень усвоения базовых знаний, умений и навыков по теме: “Перевод прямой речи в косвенную”. Учащиеся не совсем правильно умеют определять глагольное время, которое следует использовать, при согласовании времен. 

Выводы и рекомендации:
     Причины  ошибок и неудач обучения  в сложности осуществления  индивидуального подхода к учащимся, в трудности получения своевременной обратной связи об уровне усвоения учебного материала, в ориентации учителя только на ученика среднего уровня подготовленности. 

· Необходимо  совершенствовать работу на уроке по развитию внимания, памяти и орфографический  зоркости  учащихся; подключить к данной работе школьного психолога.

·  Эффективнее планировать повторение тех правил, на которые учащиеся допускают ошибки.
·  Продумывать индивидуальную работу с учащимися, как на уроке, так и во внеурочное время, направленную на ликвидацию пробелов в ЗУН учащихся; использовать новые образовательные технологии

·  Поставить трудные темы в ВШК на новый  учебный год ( видо-временные формы глаголов, использование предлогов и артиклей).
IV.Работа по повышению учебной мотивации через систему урочной и внеурочной деятельности

    В 2009—10  учебном году  проводилась большая  внеклассная работа по предмету. Велись занятия по внешкольному компоненту, выпускались стенгазеты, учащиеся готовили рефераты, сообщения и доклады по страноведению и истории страны изучаемого языка, с которыми выступали на уроках и во внеурочное время. Среди наиболее интересных и эффективных мероприятий можно назвать следующие:
     По английскому языку:
Бурдуковская П.В.--в ходе Предметной недели иностранных языков:

                                  2Б,В—«Во что играют английские дети?»

                                  3В—Конкурс знатоков английского языка.

                                  3В—Конкурс чтецов «Литературная гостиная»

                                  7А—викторина «Знаешь ли ты Великобританию?»

Владимирова С.Г.—проекты
                                  6В (гимназический), «Праздники Великобритании», 

                                                                 «Достопримечательности Великобритании»,

                                                                 «Власть в Великобритании»,
                                                                 «Мой дом», «Письмо другу».

                                                                 Игра «Слабое звено».

                               7В—«Что мы можем сделать, чтобы помочь людям?»,

                                        «Школа будущего», «Защита окружающей среды»,

                                        «Твои любимые предметы в школе».

                                        К 200-летию со дня рождения Н.В.Гоголя «О творчестве 

                                        Гоголя».

                               8В—«Район, в котором я живу, «Моя родина—Россия», «Спорт в 

                                           моей жизни», «Достопримечательности Великобритании».

                               9Б,10—«Мой любимый певец (певица)»,

                                            «Выбор профессии». 

Михайлова О.Е.—3А—Викторина «Магазин и покупки»
                               4А,Б,В—Конкурс иллюстраций к английским сказкам.

Кулемина О.А. (см.Приложение).

Участие в окружном, городском турах интеллектуального марафона и олимпиадах
 Итоги олимпиад  (призовые места)
Английский   язык,  приняли участие в муниципальном туре—Карасёв Степан, призёр.  
                                                                                                            Учитель Кулемина О.А.
                          V. Итоги аттестации учащихся 9, 11 классов
По предмету Иностранный язык в  2009-10 учебном году аттестация не проводилась.
VI. Работа по развитию кабинетной системы

В отчетный период учителя иностранного языка работали по дополнительному совершенствованию учебно-методической базы кабинетов  №№ 4, 21, 45, 46. Постоянно пополнялись библиотечки методической литературы, наборы дидактического материала, разрабатывались необходимые тесты и контрольные работы, закупались готовые  и изготавливались  дополнительно таблицы по грамматике и развитию устной речи, приобретались аудио и видеозаписи. Информация об этом имеется в Паспорте кабинетов.
Выводы:
· Динамика результативности работы МО учителей иностранного языка за   2009-10 учебный год  имела тенденцию к росту.

· Положительный опыт работы МО предыдущих лет учитывался и совершенствовался в этом году.

· Работу учителей иностранного языка  в  2009-10 учебном году  следует     признать удовлетворительной.
